Poštnina za kraljevino Jugoslavijo v gotovini plačana.

BOGOSLOVNI VESTNIK

**IZDAJA
BOGOSLOVNA AKADEMIJA**

**LETO XVI
ZVEZEK IV**

LJUBLJANA 1936

KAZALO.

(INDEX.)

I. Razprave (Dissertationes):

- Od ar, Zakonsko pravo v predhodnem načrtu jugoslovan-
skega državljskega zakonika (De iure matrimoniali in
schemate codicis civilis jugoslavici) 241—266
- Jan žekovič, Vebrova filozofija in tvorni vzrok (La
causalité efficiente dans la philosophie de M. Veber) 267—287
- L u k m a n, »Ecclesia quaedam forma iustitiae est.« (S. Am-
brosius, De officiis ministrorum I, 29, 142.) 288—295

II. Praktični del (Pars practica):

- Votivna maša v čast Jezusu Kristusu, najvišjemu in večnemu
duhovniku (F. Ušeničnik) 296
- Poveljavljenje mešanega zakona, sklenjenega v nekatoliški
obliki (A. Odar) 299
- Konstitucija o Apostolski penitencijariji z dne 25. marca 1935
(A. Odar) 304
- Jezusov krst — sredi zime (A. Snoj) 312

III. Slovstvo (Litteratura):

a) Pregledi:

1. Slovensko eharistično slovstvo zadnjih let (F. K. Lukman) 313
2. »Lexikon für Theologie und Kirche« (J. Turk) 317

b) Ocene:

- Heinisch, Das Buch Leviticus übersetzt und erklärt (M. Sla-
vič) 317 — Baldi, Enchiridion locorum sanctorum (A. Snoj) 318
- Festschrift zur Feier des dreihundertfünfzigjährigen Bestandes
der Karl-Franzens-Universität zu Graz (F. K. Lukman) 319.

Zakonsko pravo v predhodnem načrtu jugoslovanskega državlanskega zakonika.

(De iure matrimoniali in schemate codicis civilis jugoslavici.)

Dr. Al. Odar.

Summarium: I. Schema codicis civilis jugoslavici (de anno 1933, publ. 1935) potissimum sequitur codicem civilem austriacum de anno 1811 cum tribus novellis ex annis 1914—1916. Introductae sunt tantum immutationes, quae commissioni ad codicem redigendum propositae opportuna videbantur. — Iure matrimoniali hucusque in Jugoslavia nondum in unum redacto distinguenda sunt diversa regni territoria nec non religiones: a) Slovenia et Dalmatia (ius matrimoniale e codice civili austriaci; forma celebrationis ordinarie religiosa, indissolubilitas matrimonii catholicorum); b) Croatia (pro catholicis ius matrimoniale ad concordatum austriacum de anno 1855); c) Vojvodina et Medjmurje (ius matrimoniale hungaricum de anno 1894; matrimonium civile obligatorium cum divortio); d) Bosna et Hercegovina (ius matrimoniale religiosum); e) Serbia (pro catholicis ius matrimoniale religiosum; concordatum de anno 1914); f) Mons Niger (ius matrimoniale religiosum; concordatum de anno 1886).

II. Ius matrimoniale codicis civilis austriaci (cap. II; §§ 44—136) nixum theoria regalistarum saec. XVIII de reali distinctione inter contractum et sacramentum in matrimonio, est formaliter civile, materialiter autem non est plene saecularizatum, sed continet aliqua diversa praescripta pro catholicis, diversa pro christianis non catholicis et pro iudeis. Iuris matrimonialis ecclesiastici vestigia in ipso ostendunt impedimenta disparitatis cultus, ordinis sacri, voti sollemnis, »catholicismi«; forma celebrationis nec non indissolubilitas matrimonii catholicorum. Legibus posterioribus (de anno 1868) quaedam praerogativa religionis catholicae, in praefato codice conservata, abolita sunt; simul introductum est matrimonium civile necessitatis ut aiunt (germanice Notzivilhe). Indissolubilitas matrimonii catholicorum nec non celebrationis forma religiosa, etiamsi sequentibus annis non raro vehementer oppugnatae, in legislatione matrimoniali austriaca semper conservatae sunt.

III. Ius matrimoniale in schemate codicis civilis jugoslavici (§§ 103—173) redactum est ad exemplum codicis civilis austriaci cum immutationibus, quae hac in materia commissioni non raro opportuna videbantur. De 93 paragraphis iuris matrimonialis in codice austriaco 34 non sunt receptae in schemate et quidem §§ 50, 51, 54, 61, 63, 64, 67, 97, 98, 100—102, 108, 111—114, 116, 117, 119, 123—136; quarum aliae sunt omissae ob indolem religiosam (impedimenta ordinis et voti sollemnis [§ 63], impedimentum disparitatis cultus [§ 64], impedimentum catholicismi [omissa § 111], exceptiones pro iudeis [§§ 123 ad 136] aliae vel ob indolem processualem aut internationalem vel quia iam antiquatae et superfluae erant. Omissum est impedimentum adulterii [§ 67 et consequenter § 119]. Introductae sunt duodecim novae paragraphi, quae in codice austriaco non inveniuntur (3 ex. gr. de dispensatione super impedimentis et bannis, 5 de divortio). Ius matrimoniale in schemate propositum est plene saecularizatum, etiamsi religiosa forma celebrationis ut regula retenta est. Introductum est divortium. Divortii causae, quarum maxima pars fundatur in principio cul-

pae (germanice Verschuldensprinzip) enumeratae sunt in § 165, ut sequuntur: adulterium, delictum diffamans, malitiosa derelictio coniugis, incerta absentia coniugis, inimicitiae vitae coniugis periculosae, saevitia coniugis, morbus animi, vita indigna, odium alternum inexpugnabile. Omnes actiones divortii praescribuntur quinque annis; aliquae (ob causas priores sex ex supra enumeratis) iam tempore sex mensium, postquam causa actori innouit (§ 167). Forma celebrationis matrimonii retenta est ut in codice civili austriaco, id est ordinaria forma est religiosa; si autem parochus repugnet assistere matrimonio ob rationem a lege civili non recognitam, nupturientes possunt adire officialem civilem (§§ 129—136) (matrimonium civile necessitatis). Competens est non solum parochus domicilii ut secundum § 75 cod. civ. austr., sed etiam parochus commorationis (§ 129). — Breviter describuntur differentiae inter ius matrimoniale in codice civili austriaco et in novo schemate.

IV. Catholicos Jugoslaviae ius matrimoniale in novo schemate positum non repugnantes non posse accipere evidens est. Ob divortium quod adhuc tantum in territorio iuris hungarici (Vojvodina et Medjimurje) pro catholicis valet, quam maximas difficultates orituras esse nemo est qui non videt. Quae sunt maiores quam in systemate matrimonii civilis facultativi vel obligatorii. Confusionum dolendarum in rebus matrimonialibus ultimis annis existentium, cum permulti dederint nomen sectae acatholicae (veteri-catholicae, orthodoxae) ut divortium consequerentur, ratio quaerenda non est in eo, quod in pluribus Jugoslaviae regionibus habentur plus minusve religiosum ius matrimoniale, sed in eo, quod nondum habetur lex civilis inter-confessionalis cum valore pro toto territorio, qua posset impediri, ne catholici abuterentur transgressu in aliam religionem ad divortium consequendum. Ratione habita conditionum nunc temporis optima solutio difficillimae quaestionis quoad ius matrimoniale in Jugoslavia unificandum esse videtur, quae habetur in art. 34 concord. italici de anno 1929 nec non in art. 7 concord. austriaci de anno 1933.